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Institución Educativa 

Caño Hondo Ayapel 



¿QUÉ ES RENDICIÓN DE CUENTAS?
“La rendición de cuentas es el proceso en el cual las

administraciones públicas del orden Nacional y Territorial y los

servidores públicos comunican, explican y argumentan sus

acciones a la sociedad” (MEN, 2007).

La conforma el conjunto de acciones planificadas y su puesta en

marcha por las instituciones del Estado con el objeto de informar a

la sociedad acerca de las acciones y resultados producto de su

gestión y permite recibir aportes de los ciudadanos para mejorar

su desempeño.



En este sentido, la rendición de cuentas es un proceso de “doble 

vía” en el cual los servidores del Estado tienen la obligación de 

informar y responder por su gestión, y la ciudadanía tiene el 

derecho a ser informada y pedir explicaciones sobre las acciones 

adelantadas por la administración 



Referentes para la rendición de cuentas:

•Principios constitucionales: transparencia, responsabilidad,

eficacia, eficiencia e imparcialidad y participación ciudadana en

el manejo de los recursos públicos y los proyectos presentados.

•Documentos de política: Plan Nacional de Desarrollo, Plan de

Desarrollo Territorial, Plan Educativo Institucional, Plan de

Mejoramiento Institucional.

•Marco Legal: Constitución Política, Ley 115 de 1994, Ley 715 de

2001, la Ley 489 de 1998 y la Ley 1474 de 2011, Decreto 4791 de

2008, Decreto 1860 de 1994, Directiva Ministerial No. 22 del 21 de

julio de 2010.



Institución Educativa 

Caño Hondo Ayapel 

La Institución Educativa Caño Hondo Ayapel integrada por 3

sedes, mediante la Resolución emanada de la Secretaria de

Educación Departamental, muestra en el 2016 un leve aumento

de su población estudiantil debido a que la ola invernal no tuvo

efectos nocivos en esta.

La institución atiende en el 2016 a 164 estudiantes de los cuales

93 asisten a la sede principal, ya que en esta se ofrece desde el

nivel de Pre escolar hasta Noveno.



CIERRE DE BRECHAS 
•Porcentaje de estudiantes beneficiados con gratuidad: 100%

•Porcentaje de estudiantes que son beneficiarios de algún programa

de permanencia:

Alimentación escolar: 100%

Transporte fluvial: 20%



Calidad
•Porcentaje de educadores participando en el plan de

formación: 5% (Especializaciones, Diplomados)

•Porcentaje de padres de familia que participan en

actividades programadas por el establecimiento educativo:

70% cifra relativa.

Porcentaje de estudiantes que reprobaron el año escolar en

Básica y Media:

Porcentaje de deserción intra anual en Pre escolar, Básica y

Media:



Innovación y pertinencia
•Número de estudiantes promedio por computador y/o tablet en

el establecimiento educativo: 6

Modelo de gestión

•Porcentaje de ejecución de los recursos de los Fondos de

Servicios educativos por concepto de gasto: 90%

• Porcentaje de cumplimiento del Plan de mejoramiento

institucional: 60% (algunas cumplidas y no cumplidas)



Preguntas claves

1. Qué se logró? 

2. Cómo se logró?

3. Qué se gastó?

4. Cómo se gastó? 

5. Qué se proyecta a futuro en el establecimiento 

educativo? 



¿QUÉ SE LOGRÓ?
Gestión Directiva

• Resignificación del Manual de Convivencia, Sistema Institucional

de Evaluación de Estudiantes SIEE y Proyecto Educativo

Institucional PEI.

• Elaboración de planes operativos y planes de mejoramiento.

• Celebración de izadas de bandera, actividades deportivas y

fechas conmemorativas especiales

• Entrega oportuna de todos los informes y documentos solicitados

por la Secretaria de Educación Municipal, Departamental y

Contraloría.

• Consecución del kiosco vive digital a través del MEN

• Participación en todas las actividades, reuniones y capacitación

programada por la Secretaria de Educación Departamental.

• Gestión ante la Alcaldía de Ayapel en la compra del lote para la

posterior construcción de la sede los NIDOS.



¿QUÉ SE LOGRÓ?

Gestión académica 
• Evaluaciones de período tipo SABER (Grado 2º a 9º)

• Remediales, pre informes, informes

• Evaluaciones tipo saber

• Estudio y ajustes al SIEE

• Aplicación de simulacros tipo saber en los grados 3º, 5º, 9º

• Implementación del Kiosco vive digital en las tardes para

resolver tareas y trabajos de los estudiantes y la comunidad



¿QUÉ SE LOGRÓ?

Gestión académica 
• Proyectos pedagógicos: TIEMPO LIBRE, y Transversales…. 

• Realización del I campeonato inter sedes de la Institución,

• Capacitación de los docentes en el programa escuela nueva.

• Capacitación de docentes y directivos en las TICS.

• Participación de la comunidad educativa mediante cursos, y 

portafolios de servicios que brinda el kiosco vive digital



¿QUÉ SE LOGRÓ?

Gestión Administrativa y Financiera 
Mantenimiento de las cercas y alambrado en todas las sedes.

Dotación de ventiladores en la sede los Nidos y la sede Principal.

Dotación de implementos deportivos para todas las sedes.

Adquisición de guadaña para mantenimiento de toda la institución. 

Adecuación del lote de la sede los Nidos (Limpiezas, destroncamiento 

y aterramiento).

Mantenimiento y arreglo de impresoras de todas las sedes. 

Refrigerios para todas las actividades tales como: Día del niño, las 

madres,  Amor y amistad, etc.

Dotación de estantes para libros para la sede los Nidos y sede 

principal.

Dotación de elementos para cafetería.

Dotación de materiales de aseo, y material didáctico para todas las 

sedes.

Apoyo a los Proyectos transversales.

Transporte acuáticos y terrestres de materiales y artículos a toda la 

institución



¿QUÉ SE LOGRÓ?

Gestión Comunidad
• Participación de los estudiantes en los juegos supérate en la 

cabecera municipal.

• Empoderamiento del Comité de Convivencia como 

instancia mediadora de conflictos, estudio y análisis de 

casos críticos.

• Seguimiento de los estudiantes remitidos por dificultades 

académicas y convivenciales.

• Implementación de la Escuela de Padres 

• Realización de la feria del dulce en la sede los Nidos.



¿CÓMO SE LOGRÓ?
Las metas formuladas en nuestro Plan de

Mejoramiento 2016 se alcanzaron en un

70%; esto se logró con el apoyo

compromiso y liderazgo del Rector, del

equipo de Gestión Directiva, de los

diferentes miembros del Gobierno

Escolar y de todos los actores de la

comunidad educativa.



1. GESTION FINANCIERA

VIGENCIA FISCAL AÑO 2016

1. ENTIDAD: INSTITUCION EDUCATIVA CAÑO HONDO  NIT: 900.212.983-1

La parte financiera de la Institución se desarrollan atendiendo las estipulaciones

establecidas en los decretos 4791 y 4807 y demás establecidas por la Ley, y de

acuerdo a estos se llevan a las Necesidades prioritarias.

Se realizan inversiones en Bienes y Servicios que están directamente relacionados con

las diferentes Actividades Académicas y Administrativas.

Académicas: Se adquieren Bienes para uso en aulas de clase, que son necesarios para

lograr un buen desarrollo académico de los Estudiantes y para que los Docentes

puedan transmitir esos conocimientos fundamentales en ese desarrollo intelectual y

personal de cada alumno de la Institución. Se adquieren servicios que sirvan para

mantener un ambiente óptimo y que la comunidad educativa pueda así recibir en

las mejores condiciones el conocimiento para lograr un buen futuro.

Administrativas: De igual forma que en las académicas la parte administrativa necesita 
de Bienes y servicios para poder cumplir con el objetivo de educar y para que todo 
el cuerpo docente y demás que la conforman desarrollen esos objetivos en aras de 
formar a una comunidad.



PRESUPUESTO DE INGRESOS 2016



PRESUPUESTO DE EGRESOS 2016
EJECUCION PRESUPUESTAL DE GASTOS E INVERSIONES

2016

CODIG
O DESCRIPCION

PRESUPUESTO 
INICIAL

ADICION 

EXCED. 
FINANC. TRASLADOS DEFINITIVO EJECUTADO

SALDO POR 
EJECUTAR

511106 PROYECTOS EDUCATIVOS 200.000 300.000 148.000 352.000 352.000 -

511111 COMISIONES, HONORARIOS Y SERVICIOS 1.200.000 650.000 550.000 550.000 -

511114 MATERIALES Y SUMUNISTROS 2.922.300 1.234.591 1.787.673 5.944.564 5.666.800 277.764 

511115 MANTENIMIENTO 1.000.000 680.700 1.680.700 1.680.700 -

511121 IMPRESOS Y PUBLICACIONES 800.000 450.000 350.000 350.000 -

511123 COMUNICACIÓN Y TRANSPORTES 400.000 576.000 976.000 976.000 -

511125 SEGUROS GENERALES 250.000 168.800 81.200 81.200 -

511136 IMPLEMENTOS DEPORTIVOS 400.000 29.291 370.709 370.709 -

511137
ACTIVIDADES CIENTIFICAS-EVENTOS 
CULTURALES 1.600.000 1.327.200 272.800 272.800 -

511155 ELEMENTOS DE ASEO Y CAFETERIA 400.000 400.000 - -

511180 MUEBLES ENSERES Y EQUIPOS DE OFICINA 1.900.000 800.000 200.000 2.900.000 2.900.000 -

522024 GRAVAMEN FINANCIERO 70.000 17.574 52.426 52.426 -

580590 GASTOS FINANCIEROS 70.000 53.508 16.492 16.492 -

TOTAL INGRESOS 11.212.300 2.334.591 3.244.373 3.244.373 13.546.891 13.269.127 277.764 



PLAN DE ADQUISICION

ENERO 1 A DICIEMBRE 31 DE 2016

511106 PROYECTOS EDUCATIVOS 352.000 

511111 COMISIONES, HONORARIOS Y SERVICIOS 550.000 

511114 MATERIALES Y SUMUNISTROS 5.666.800 

511115 MANTENIMIENTO 1.680.700 

511121 IMPRESOS Y PUBLICACIONES 350.000 

511123 COMUNICACIÓN Y TRANSPORTES 976.000 

511125 SEGUROS GENERALES 81.200 

511136 IMPLEMENTOS DEPORTIVOS 370.709 

511137 ACTIVIDADES CIENTIFICAS-EVENTOS CULTURALES 272.800 

511180 MUEBLES ENSERES Y EQUIPOS DE OFICINA 2.900.000 

522024 GRAVAMEN FINANCIERO 52.426 

580590 GASTOS FINANCIEROS 16.492 

TOTAL GASTOS E INVERSIONES 13.269.127 



RUBROS
CAÑO HONDO   AÑO    2016

RUBRO TOTAL RETENCION IVA PAGADO

ACTIVIDADES CIENTIFICAS 272.800 272.800 

COMISIONES, HONORARIOS Y SERVICIOS 550.000 550.000 

COMUNICACIÓN Y TRANSPORTES 976.000 976.000 

DIAN 40.000 

DIAN 32.000 

ENSERES Y EQUIPOS DE OFICINA 2.900.000 31.681 2.868.319 

GASTOS FINANCIEROS 16.492 16.492 

GRAVAMEN FINANCIERO 52.426 52.426 

IMPLEMENTOS DEPORTIVOS 370.709 370.709 

IMPRESOS Y PUBLICACIONES 350.000 350.000 

MANTENIMIENTO 1.680.700 1.680.700 

MATERIALES Y SUMINISTROS 5.666.800 40.388 5.626.412 

PROYECTO DE TIEMPO LIBRE 352.000 352.000 

SEGUROS GENERALES 81.200 81.200 

13.269.127 72.069 - 13.269.058 

CONPES 13.528.372 

EXCEDENTES FINANCIEROS 8.719 

INTERESES 9.800 

TOTAL INGRESOS 13.546.891 

TOTAL GASTOS 13.269.127 

SALDO POR EJECUTAR 277.764 

SALDO BANCARIO 277.833 

RETENCION POR PAGAR 69 



EJECUCION DETALLADA GASTOS E INVERSIONES









¿QUÉ SE PROYECTA A FUTURO?
Brindar una educación integral que responda a las exigencias y 

necesidades de nuestra sociedad colombiana, favoreciendo así la 

promoción de la justicia y los valores humanos.

La Institución Educativa Caño Hondo se basa en una educación en los 

derechos humanos, permitiendo que los estudiantes  conozcan y 

valoren la riqueza de la región, construyan una consciencia ambiental 

y proyecten los valores como herramienta de convivencia. 

Por lo anterior se persigue la formación de ciudadanos demócratas, 

reflexivos, críticos y participativos, con actitud amable, cariñosa y   

trato bondadoso, alegre y responsable. 

Fortalecer en nuestra Comunidad Educativa la Convivencia Pacífica, 

como elemento integrador que facilite la comunicación, el respeto, la 

tolerancia, y solidaridad en cada uno de sus miembros.

Promover la formación de docentes, generando espacios de reflexión, 

investigación, y actualización del conocimiento.

Frente a la era del Conocimiento, y el desarrollo de las nuevas 

tecnologías de la comunicación, hacer de estos elementos 

instrumentos que favorezcan la humanización y la promoción del 

hombre.

Generar en los miembros de la Comunidad Educativa una conciencia 

ecológica hacia la preservación y cuidado del Medio ambiente.



EVIDENCIAS 

FOTOGRÁFICAS 

2016



Bautismos y Grados



CELEBRACIÓN DÍA AMOR Y 

AMISTAD



FERIA DEL DULCE



ESCUELA DE PADRES



PARTICIPACION EN LOS JUEGOS  

SUPERATE



TRANSPORTE ACUATICO



MANTENIMIENTO A LA 

INSTITUCION



DIA E



ENTREGA DE TABLES


